
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 7 DEL 10/11/2021

Oggetto: PROVVEDIMENTO PER IL SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE CHE 
HANNO UTILIZZATO E UTILIZZANO LE PALESTRE COMUNALI NEL PERIODO DI 
EMERGENZA EPIDEMICA: INDIRIZZI.

L’anno 2021 addì  dieci del mese di novembre alle ore 14:30 si è riunita la Giunta appositamente 
convocata in videoconferenza ai sensi dell’art . 73 del D.L. n. 18/2020

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale  Dr.  MECCA VIRGILIO.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

 



Unità Proponente: SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT

Oggetto: PROVVEDIMENTO PER IL SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE CHE 
HANNO UTILIZZATO E UTILIZZANO LE PALESTRE COMUNALI NEL PERIODO DI 
EMERGENZA EPIDEMICA: INDIRIZZI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Consiglio dei Ministri con Deliberazione 31 gennaio 2020 pubblicata nella GURI n. 26 del 
1.2.2020, a seguito del riconoscimento da parte dell’Organizzazione Mondiale della Sanità dell’epidemia da 
Covid-19  come  emergenza  di  sanità  pubblica  internazionale  (oggi  riconosciuta  come  pandemia),  ha 
dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di  
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili e che lo stato di emergenza è prorogato fino al 31.12.2021;

Premesso  altresì  che  a  seguito  dell’emergenza  sanitaria  sono  state  adottate  misure  normative  per  il  
contenimento della diffusione dell’epidemia e che per l’ambito dell’attività motorio-sportiva in particolare sono 
stati adottati i seguenti atti:

 DPCM del 4 marzo 2020;
 DPCM del 8 marzo 2020 e relativo allegato n. 1;
 Ordinanza Regionale del 8 marzo 2020;
 DPCM 10 aprile 2020, art. 1, comma 1, lettere f), g), h);
 DPCM 24 Ottobre 2020 articoli e), f), g);

Dato atto che l’attività nelle palestre è stata sospesa a partire dal 9 Marzo 2020, a seguito dei 
sopra  richiamati  DPCM ed  Ordinanza  Regionale  del  8  Marzo  2020,  e  indicativamente  fino  al 
termine dell’anno sportivo;

Atteso che è stato possibile  riprendere l’ attività  sportiva per tutte  le associazioni  dal  mese di 
Settembre 2020, ma è stata successivamente sospesa nuovamente a partire dal 26 Ottobre 2020, 
a  seguito  del  DPCM  24  Ottobre  sopra  richiamato,  fatto  salvo  per  quelle  società  sportive  / 
associazioni  sportive la cui disciplina prevedesse eventi  e competizioni sportive riconosciute di 
interesse  nazionale  nei  settori  professionistici  e  dilettantistici,  dal  CONI  e  dalle  rispettive 
federazioni nazionali all’interno di impianti sportivi utilizzati a porte chiuse, senza la presenza di 
pubblico;

Verificato  che  le  Associazioni  durante  i  due  incontri  tenutisi  in  data  09.01.2021  e  in  data 
21.01.2021  con il Commissario Straordinario, i cui verbali sono agli atti dell’ente, hanno lamentato 
le  difficoltà  in  cui  versano  le  associazioni  a  causa  dell’epidemia  ed  in  particolare  le  difficoltà 
attraversate nell’anno sportivo 2020-2021, durante il quale, potendo ammettere solo atleti e atlete 
per campionati riconosciuti di interesse nazionale, le iscrizioni sono state minime, spesso ridotte ad 
un numero molto esiguo di atleti, a fronte di una tariffa per l’utilizzo orario della palestra comunque 
fisso;

Verificato che le associazioni sportive traggono dalle quote per l’iscrizione ai corsi sportivi  o ai 



campionati dilettantistici la maggior parte delle risorse per il loro sostentamento;

Atteso che si  riscontra una generale difficoltà  delle associazioni  in  quanto sono pervenute  tra 
l’anno sportivo 2019-2020 e 2020-2021 numerose richieste di dilazioni di pagamento;

Verificato che occorre procedere con la fatturazione dell’anno sportivo 2020-2021;

Atteso che l’Assessorato allo Sport intende sostenere le associazioni che sono riuscite a portare 
avanti  la loro disciplina sportiva nell’anno sportivo scorso, pur con un numero molto esiguo di 
iscritti/e,  o  che hanno dovuto  interrompere l’attività  in  quanto la  loro  disciplina  non prevedeva 
eventi  e  competizioni  sportive  riconosciute  di  interesse  nazionale  nei  settori  professionistici  e 
dilettantistici,  dal  CONI  e  dalle  rispettive  federazioni  nazionali  ehanno  avutyo  un  periodo  di 
inattività  indicativamente  di  sei  mesi,  al  fine di  evitare che le associazioni  possano trovarsi  in 
difficoltà  nel  pagamento  di  quanto dovuto  a  causa delle  limitazioni  imposte  dalla  normativa  di 
prevenzione alla diffusione dell’epidemia;

Preso atto che ai sensi dell’art. 33, comma 10 del Regolamento Generale delle Entrate approvato 
con  D.C.C.  n.  2  del  28.01.2021,  è  previsto,  in  caso  di  epidemie  ed  altri  eventi  di  natura 
straordinaria  ed  eccezionale,  che  la  Giunta  Comunale  possa  adottare  un  provvedimento  di 
differimento dei termini di pagamento delle corresponsioni dovute;

Ritenuto pertanto di  prevedere che le fatture emesse abbiano come termine di  pagamento un 
lasso di tempo pari a mesi 3, nonché di permettere di dilazionare la fattura in numero 5 rate;

Ritenuto  di  dare  indirizzo  al  Capo  Settore  Sport  che  nel  caso  sia  prolungata  l’emergenza  si 
provveda ad applicare il medesimo provvedimento all’emisssione delle fatture di Dicembre 2021, 
che  corrispondono  all’acconto  dell’anno  sportivo  2021-2022,  ai  sensi  del  Regolamento  degli 
Impianti Sportivi approvato con D.C.C. n. 28 del 28.07.2020, con la seguente modalità:

- Termine entro il quale provvedere al pagamento n. 3 mesi;
- Possibilità di richiesta di rateizzaione per n. 5 rate. Coloro che sono interessati dalla prima 

rateizzazione, inizieranno a corrispondere la seconda rateizzazione al termine della prima;

Dato atto che il  provvedimento si applica alle associazioni che sono in regola con i pagamenti 
pregressi nei confronti dell’Amministrazione Comunale o che hanno richiesto un piano di rientro e 
ne rispettano le condizioni e le scadenze;

Dato atto che saranno rispettate le condizioni previste dal Regolamento Generale delle Entrate 
sopra richiamato, in particolare l’Art. 33 Rateizzazioni, al comma 3 e comma 8;

VISTI i pareri favorevoli espressi dalla Responsabile del Servizio Istruzione e dalla Responsabile 
del  Settore  Finanziario,  resi  ai  sensi  dell’art.49,  comma1  e  dell’art.  147bis,  comma1  del 
D.Lgs.18.8.2000 n.267; 

AD unanimità di voti espressi nelle forme di legge 



                  DELIBERA
 

- Di sostenere, per le ragioni descritte in premessa, le associazioni che hanno continuato la 
loro disciplina sportiva nell’anno sportivo 2020-2021, pur con un numero molto esiguo di 
iscritti/e,  in  quanto  riconosciuta  di  interesse  nazionale  nei  settori  professionistici  e 
dilettantistici  o  che hanno dovuto  interrompere l’attività  in  quanto la  loro  disciplina  non 
prevedeva eventi  e  competizioni  sportive  riconosciute  di  interesse nazionale nei  settori 
professionistici e dilettantistici, dal CONI e dalle rispettive federazioni nazionali 

- Di  adottare,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  10  del  Regolamento  Generale  delle  Entrate 
approvato con D.C.C. n. 2 del 28.01.2021, un provvedimento di differimento dei termini di 
pagamento  delle  corresponsioni  dovute,  previsto  in  caso di  epidemie  ed altri  eventi  di 
natura straordinaria ed eccezionale;

- Di prevedere che le fatture emesse abbiano come termine di pagamento un lasso di tempo 
pari a mesi 3, nonché di permettere di dilazionare il pagamento della fattura in numero 5 
rate;

- Di  dare  indirizzo  al  Capo  Settore  Sport  che  nel  caso  sia  prolungata  l’emergenza  si 
provveda ad applicare il medesimo provvedimento all’emisssione delle fatture di Dicembre 
2021  che  corrispondono  all’acconto  dell’anno  sportivo  2021-2022,  ai  sensi  del 
Regolamento degli  Impianti  Sportivi  approvato con D.C.C. n. 28 del 28.07.2020,  con la 
seguente modalità:

- Termine entro il quale provvedere al pagamento n. 3 mesi;
- Possibilità di richiesta di rateizzazione per n. 5 rate. Coloro che sono interessati dalla prima 

rateizzazione, inizieranno a corrispondere la seconda rateizzazione al termine della prima;

- Di  stabilire  che  il  provvedimento  si  applica  alle  associazioni  che  sono  in  regola  con  i 
pagamenti pregressi nei confronti dell’Amministrazione Comunale o che hanno richiesto un 
piano di rientro e ne rispettano le condizioni e le scadenze;

- Di dare atto che saranno rispettate le condizioni previste dal Regolamento Generale delle 
Entrate sopra richiamato, in particolare l’Art. 33 Rateizzazioni, al comma 3 e comma 8;

- Di pubblicare, ai sensi dell’art.26, D.Lgs.14.03.2013, n.33 la presente deliberazione sul sito 
internet istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”.

Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e 
sostanziale.

Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 stante l’urgenza 
di provvedere.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

f.to BERGAMINI DAVIDE f.to Dr. MECCA VIRGILIO


